　一年級語文領域鄉土語言課程教學計畫

1、 編寫者：一年級教學群
2、 教學準備：

（一）教師方面：1.情境圖2.課文掛圖3. CD 4.長短牌
（二）學生方面：課本和課前預習和課後複習

（三）家長方面：協助孩子課前預習和課後複習

3、 課程計畫

	週次
	教學單元名稱
	教學目標
	領域及

重大議題

能力指標
	教學重點
	教學節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	一
	一咱來去上課

1開學矣
	認識各種常見的文具用品。
	閩南語文

1-1-1

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-7
	(1)教師可拿一枝鉛筆，問學生這是什麼東西，以帶入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出文具用品的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽並唸誦，同時解釋課文。

(4)進行「觸覺大考驗」，教師先讓學生蒙住眼睛，再拿文具給他們觸摸，以測驗出誰的觸覺靈敏度最強，也可分組進行此遊戲。

	1
	口語評量

朗誦評量

團體遊戲
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.句型長短牌

5.各種常見的文具

7.能蒙住眼睛的乾淨布條或手帕
	

	二
	一咱來去上課

1開學矣
	學會各種文具用品的台語說法。
	閩南語文
1-1-1

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-13
	(1)播放語詞部分的CD曲目，教學生認讀課文語詞，並糾正其發音。

(2)利用「大風吹」的遊戲，加深學生認識文具用品的台語說法。

(3)教師讓學生拿著自己的鉛筆盒，用台語向全班介紹鉛筆盒中的文具。

(4)全班分組進行「我畫你猜」，各組輪流派代表上台抽取卡片，然後限時10秒在黑板上畫出卡片上的文具，若該組在10秒內一次猜中所畫的圖，即得2分；但未於時間內畫出圖案而猜中者，僅得1分。
	1
	口語評量

團體遊戲
	1.CD

2.圖卡
	

	三
	一咱來去上課

1開學矣
	明白各種文具用品的用途。
	閩南語文
1-1-1

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-13

2-1-17
	(1)選取聽力練習部分的CD曲目，讓學生練習。

(2)進行課本中的各項練習。

(3)教師可以讓學生試著用台語來介紹各種文具的用途。

(4)學生兩兩為一組，以「你問我答」的方式練習對話，一人問：「汝兮鉛筆篋仔內底匟啥乜？」另一人回答：「我兮鉛筆篋仔內底匟……」並交換問答，最後可由教師抽問。
	1
	口語評量

聽力練習
	1.CD

2.習作掛圖

3.學習單

4.各種常見的文具
	

	四
	一咱來去上課

2運動埕
	知道學校中各個不同的場所。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-7
	(1)教師進入教室後可以先問學生：「恁上合意學校兮啥乜所在？」讓學生自由發表意見

，由此進入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出學校場所的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目讓學生聆聽、唸誦及演唱，同時解釋課文。

(4)配合歌曲，表演律動。

(5)教師可以帶著學生實際到校園參觀，並逐一介紹學校裡的各個場所。


	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.句型長短牌

5.學校平面圖
	

	五
	一咱來去上課

2運動埕
	學會學校中各個不同場所的台語說法。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-13
	(1)播放語詞部分的CD曲目，教學生認讀課文語詞，並糾正其發音。

(2)教師可讓學生畫出校園平面圖，並用台語向大家介紹自己畫了哪些地方。

(3)請學生自行設計心目中的校園場所樣貌，並畫出設計圖，再和全班一起分享。

(4)教師先選幾個學生上台，並拿著學校場所的圖卡，用台語進行「蘿蔔蹲」的遊戲，也可全班分組進行此遊戲。


	1
	口語評量

繪畫評量

團體遊戲
	1.CD

2.圖卡

3.學習單
	

	六
	一咱來去上課

2運動埕
	明白學校各場所的不同功能。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-11

2-1-11

2-1-13
	(1)選取聽力練習部分的CD曲目，讓學生練習。

(2)進行課本中的各項練習。

(3)進行「猜一猜」的活動，由教師提示學校某場所的特點來出題，讓學生以搶答方式，回答教師所描述的場所是哪一個。也可分組進行此遊戲

。

(4)教師引導學生做復習一。

(5)教師揭示看圖聽故事掛圖，並播放CD，讓學生聽取圖中的故事。

	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲
	1.CD

2.習作掛圖

3.學習單

4.復習一掛圖

5.看圖聽故事掛圖
	

	七
	二彩色兮世界

3柑仔
	認識各種常見的水果。
	閩南語文
1-1-1

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11

1-1-12

2-1-7
	(1)教師進教室後可以問學生最喜歡吃什麼水果，再帶入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出水果的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目讓學生聆聽、唸誦及演唱，同時分析課文。

(4)配合歌曲，表演律動。

(5)讓學生將自己最喜歡吃的水果畫出來。

	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演

繪畫評量
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.句型長短牌

5.學習單
	

	八
	二彩色兮世界

3柑仔
	學會各種水果的台語說法。
	閩南語文
1-1-1

1-1-5

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-22
	(1)播放語詞部分的CD曲目，教學生認讀課文語詞，並糾正其發音。

(2)進行「敲敲看」遊戲，教師先將各種水果圖卡固定在黑板上，再將全班分成兩組，每組輪流派一名代表，以嗶嗶槌去敲打教師所唸的水果圖卡。

(3)請學生用台語說出三種自己最喜歡吃的水果，並說明理由。
	1
	口語評量

團體遊戲
	1.CD

2.圖卡

3.嗶嗶槌
	

	九
	二彩色兮世界

3柑仔
	明瞭多吃水果的益處。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-13
	(1)選取聽力練習部分的CD曲目，讓學生練習。

(2)進行課本中的各項練習。

(3)進行「你說我猜」的遊戲，請學生輪流上台描述某一種水果的特徵，讓台下的學生猜。

(4)教師可以列舉一些常見水果所含的營養成分，及其對人體的益處。
	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲
	1.CD

2.習作掛圖

3.學習單
	

	十
	二彩色兮世界

4彩色兮橋
	認識各種顏色。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-7
	(1)教師可指著身上的衣服或某一樣東西問學生：「這是什麼顏色？」待學生回答後，再告訴他們該種顏色的台語說法，以進入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出顏色的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目讓學生聆聽並唸誦，同時解析課文。

(4)進行「我是大畫家」，讓學生將各種顏色的顏料搭配在一起，看看會變出什麼顏色，讓學生對顏色更有概念；也可用撕畫的方式，利用各種不同顏色的色紙拼貼出一幅畫。
	1
	口語評量

朗誦評量

繪畫評量
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.句型長短牌

5.學習單

6.廣告顏料或色紙
	

	十一
	二彩色兮世界

4彩色兮橋
	知道各種顏色的台語說法。
	閩南語文
1-1-1

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-11

2-1-13
	(1)播放語詞部分的CD曲目，教學生認讀課文語詞，並糾正其發音。

(2)教師以問答方式，讓學生做顏色聯想，也可以由教師指定某種東西，請學生回答該東西的顏色，以加強練習顏色的台語說法。

(3)全班分組組成「顏色搜索隊」，觀察教室裡有哪些顏色，然後各組輪流以台語說出來。

(4)進行「自我介紹」活動，讓學生輪流介紹自己身上有哪些顏色，例如：「頭毛是烏兮」，也可以說說自己最喜歡的顏色及其原因。
	1
	口語評量

團體遊戲
	1.CD

2.圖卡

3.學習單
	

	十二
	二彩色兮世界

4彩色兮橋
	能辨別各種顏色。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-5

1-1-11

2-1-7

2-1-8

2-1-13
	(1) 選取聽力練習部分的CD曲目讓學生練習。

(2) 進行課本中的各項練習。

(3) 讓學生製作各顏色的色卡，以進行「顏色大考驗」，學生根據教師所指物品的顏色舉起色卡，並用台語說出顏色，可分組進行。

(4) 教師引導學生做復習二。

(5) 教師揭示看圖聽故事掛圖，並播放CD，讓學生聽取圖中的故事。
	1
	口語評量

聽力測驗
	1.CD

2.習作掛圖

3.復習二掛圖

4.看圖聽故事掛圖
	

	十三
	三我兮一工

5阿財天頂跋落來
	認識身體的各個部位。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11

1-1-13

2-1-1

2-1-7
	(1)教師可以指自己的眼睛，問學生眼睛的台語要怎麼說，由此帶入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出身體部位的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目讓學生聆聽、唸誦及演唱，同時分析課文。

(4)配合歌曲，表演律動。

(5)教師可以讓學生回家請教父母兄弟姊妹各個身體部位的台語說法。
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱律動表演
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.句型長短牌

5.學習單
	

	十四
	三我兮一工

5阿財天頂跋落來
	學會身體各部位的台語說法。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11

2-1-1

2-1-7


	(1)教師揭示人體掛圖並播放CD，讓學生聆聽身體各部位的台語說法。

(2)教師以國台語對照方式，教導學生人體各部位的台語唸法，並練習說說看。

(3)全班分組進行「盲畫家」活動，各組輪流派代表上台並蒙住眼睛，依教師的指令在黑板上畫出身體各部位，看哪一組畫得最好。

(4)學生對身體各部位有一定的了解後，即可進行「口令遊戲」，當教師說的是身體部位時，學生就拍手，若不是則不動，做錯的人就出局。
	1
	口語評量

繪畫評量

團體遊戲
	1.CD

2.人體掛圖

3.能蒙住眼睛的乾淨布條或手帕
	

	十五
	三我兮一工

5阿財天頂跋落來
	明白身體各部位的不同功能。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-5

1-1-11

2-1-1

2-1-8

2-1-17
	(1)選取聽力練習部分的CD曲目讓學生練習。

(2)進行課本中的各項練習。

(3)兩人一組進行「器官拳」遊戲，並限定遊戲範圍為「目睭、下頦、鼻仔、耳仔」。其中一人先喊，另一人不可與喊的人指出相同部位，否則就輸了。

(4)教師可以告訴學生身體各個不同部位的功能，讓學生能對身體部位有更深的認識。
	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲
	1.CD

2.習作掛圖

3.學習單
	

	十六
	三我兮一工

6老鼠
	知道一天中的各個時段。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-5

1-1-7

1-1-11
2-1-7

2-1-11
	(1)教師可以問學生：「現在是什麼時候？」然後依學生的回答，告訴他們該時段的台語說法，以帶入本課主題。

(2)教師揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中的景象，引導出時間的意象。

(3)播放課文部分的CD曲目，讓學生聆聽、唸誦及演唱，同時解釋課文。

(4)配合歌曲，表演律動。
	1
	口語評量

朗誦評量

歌曲演唱

律動表演
	1.情境圖

2.課文掛圖

3.CD

4.句型長短牌
	

	十七
	三我兮一工

6老鼠
	學會各時段的台語說法

，及認識時間。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-7
	(1)播放語詞部分的CD曲目，教學生認讀課文語詞，並糾正其發音。

(2)教師可利用時鐘道具，教學生認識時間。

(3)進行「敲敲看」的遊戲，教師先將各種時段的圖卡固定在黑板上，學生分成若干組，每組分配一支嗶嗶槌，學生依教師所出題目，敲打正確時段的圖卡，先敲到的即獲勝。

(4)選取聽力練習部分的CD曲目，讓學生練習。


	1
	口語評量

聽力測驗

團體遊戲
	1.CD

2.圖卡

3.學習單

4.時鐘道具

5.嗶嗶槌

6.習作掛
	

	十八
	三我兮一工

6老鼠
	能區分一天中的各個時段。
	閩南語文
1-1-1

1-1-2

1-1-5

1-1-11

1-1-13

2-1-8

2-1-9

2-1-11

2-1-23
	(1)進行課本中的各項練習。

(2)進行「你問我答」活動，教師可說出某一時段，由學生想這時會做什麼事？或由教師說出某事，讓學生回答做這件事情應在什麼時候。

(3)教師可教導學生培養規律而正確的生活作息習慣。

(4)教師引導學生

做復習三。

(5)教師揭示看圖聽故事掛圖，並播放CD，讓學生聽取圖中的故事。
	1
	口語評量

聽力測驗
	1.CD

2.習作掛圖

3.學習單

4.復習三掛圖

5.看圖聽故事掛圖
	


4、 評量項目：

	評量項目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	1、會各種文具、學校場所、水果、顏色、身體部位、時間的鄉土語說法。
	
	
	
	
	

	2、會朗誦、演唱簡單鄉土語歌曲。
	
	
	
	
	

	3、會用簡單鄉土語溝通、表達、欣賞。
	
	
	
	
	


